deterioro del medio 

ambiente; y poca participación efectiva en la solución de las necesidades 

socioeconómicas de la población (Molina et al., 2009). De igual manera, la FAO 

(2021) establece que la población bovina mundial alcanzo aproximadamente mil 

quinientos (1500) millones de cabezas, con un crecimiento anual del 0.6%. Sin 

embargo, los indicadores productivos varían significativamente entre regiones: 

mientras países como estados Unidos y Brasil logran un rendimiento de carne a los 

200kg por animal, en África subsahariana apenas alcanza 50 kg por animal.